
Sede Legale e Operativa

ACQUA NOVARA.VCO S.P.A. - Via Triggiani n.9, 28100 Novara - tel. 0321 413111 fax 0321 458729
mail: info@acquanovaravco.eu  - posta elettronica certificata: segreteria@pec.acquanovaravco.eu

Capitale Sociale 7.839.567,00 i.v., Numero REA NO-214204, Iscrizione al Registro Imprese di Novara, C.F. e P.Iva 02078000037

Prot n° OUT/35446  del 11/09/2023

DETERMINAZIONE A CONTRARRE
AFFIDAMENTO DIRETTO ALLA DITTA I.P.T.A. DI VASSALLI S.R.L. DEI LAVORI DI
SOLLEVAMENTO, RECUPERO E POSA ELETTROPOMPE SOMMERSE ANCHE IN REGIME
DI REPERIBILITÀ SU IMPIANTI AFFERENTI IL SERVIZIO IDRICO INTEGRATO, VIDEO
ISPEZIONI E LAVORI DI MANUTENZIONE DEI POZZI GESTITI DA ACQUA NOVARA.VCO
S.P.A.

IL DIRETTORE GENERALE
VISTO

 il vigente Statuto societario;
 il D.lgs. 36/2023 ed in particolare, l’art. 50;

 il Regolamento della scrivente per l’affidamento di lavori, servizi e forniture sottosoglia comunitaria nei
settori speciali rev. 3 del 25 luglio 2023 ed in particolare l’art. 7.3 ed il relativo “Provvedimento Ponte”.

PREMESSO CHE

 Acqua Novara.VCO S.p.A. ha la necessità di intervenire in urgenza ed immediatezza anche in orario
notturno per guasti improvvisi alle elettropompe al fine di evitare disservizi che possano comportare
l’interruzione dell’erogazione di acqua potabile agli utenti e tali da produrre di fatto un danno alla
collettività;

 il Fornitore I.P.T.A. è in possesso di automezzi idonei e di adeguate competenze ed esperienze tecniche
anche specifiche in riferimento ai lavori necessari ad Acqua Novara.VCO S.p.A. oltre essere l’unico sul
territorio servito da Acqua Novara.VCO S.p.A. in grado di poter proporre la garanzia di reperibilità in orario
notturno per le attività in oggetto;

 l’affidamento diretto risulta conveniente in riferimento al preventivo formulato rispetto ad un confronto con
prezzari specifici di settore, quali Prezzario A.N.I.P.A. 2023 ed in correlazione anche alla dimensione del
territorio da servire e alla distanza degli interventi che possono rendersi necessari rispetto alla sede operativa
del Fornitore;

CONSIDERATO CHE

 tra le ditte idonee alla realizzazione dei lavori regolarmente iscritte all’Albo Fornitori di ANVCO, è stata
individuata la ditta I.P.T.A. Impresa Palificazioni Trivellazioni Artesiane di Vassalli S.R.L. con sede in Via
Martiri della Libertà n. 23 – 25030 Torbole Casaglia (BS) - P.IVA 01573190178, la quale, dopo aver preso
visione della tipologia degli interventi da effettuare, ha dato disponibilità ad eseguire le opere richieste;

 la ditta è regolarmente accreditata nell’albo fornitori di Acqua Novara.VCO S.p.A nella categoria LAVORI -
“Classe 2 L1.003 – costruzione e manutenzione pozzi acquedotto (OS21) - fino ad Euro 150.000,00”;

 il Fornitore individuato non è stato affidatario di incarichi di pari categoria merceologica nell’ultimo anno;

 l’importo è previsto nel budget aziendale 2023;
DISPONE

 in ragione delle motivazioni sopra indicate e prodotte nella relazione redatta e firmata dal Dirigente
Responsabile e RUP Ing. Barbara Dell’Edera, di procedere all’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50
comma 1 lettera a) del Dlgs. 36/2023 e come previsto all’art. 7.3 del Regolamento sopra riportato di Acqua
Novara.VCO S.p.A., alla ditta I.P.T.A. Impresa Palificazioni Trivellazioni Artesiane di Vassalli S.R.L. per la
realizzazione dei lavori di sollevamento, recupero e posa elettropompe sommerse anche in regime di
reperibilità su impianti afferenti il servizio idrico integrato, video ispezioni e lavori di manutenzione dei
pozzi gestiti da Acqua Novara.VCO S.p.A per un importo complessivo fino alla concorrenza massima di
Euro 150.000,00 (centocinquantamila/00) di cui 3.000,00€ (tremila/00) di costi della sicurezza, oltre ad IVA;

 di nominare l’Ing. Barbara Dell’Edera quale Responsabile Unico del Progetto (RUP), cui saranno demandate

mailto:info@acquanovaravco.eu
mailto:segreteria@pec.acquanovaravc


Sede Legale e Operativa

ACQUA NOVARA.VCO S.P.A. - Via Triggiani n.9, 28100 Novara - tel. 0321 413111 fax 0321 458729
mail: info@acquanovaravco.eu  - posta elettronica certificata: segreteria@pec.acquanovaravco.eu

Capitale Sociale 7.839.567,00 i.v., Numero REA NO-214204, Iscrizione al Registro Imprese di Novara, C.F. e P.Iva 02078000037

le funzioni di cui all'art. 15 del D.lgs. n. 36/2023, ivi inclusi gli adempimenti nei confronti dell'Autorità per la
Vigilanza sui contratti pubblici e di individuare quali Responsabili del contratto (REC) di Acqua
Novara.VCO S.p.A. il Dott. Sergio Guidetti, il Sig. Carlo Mazzardi e l’Ing. Rinaldo De Camilli in base alle
aree e settori tecnici di competenza.

Acqua Novara.VCO S.p.A.
Il Direttore Generale

Ing. Ezio Nini

mailto:info@acquanovaravco.eu
mailto:segreteria@pec.acquanovaravc



